MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA APLICADA

EDITAL 13/2023 - 1ª RETIFICAÇÃO
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO PARA APOIO À PARTICIPAÇÃO
DISCENTE EM ATIVIDADES E EVENTOS CIENTÍFICO-ACADÊMICOS NO

PAÍS E NO EXTERIOR – PROAP/CAPES

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física Aplicada (PPGFISA) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria
n° 53/2023/GR, publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2023, no uso de suas
atribuições, torna público, pelo presente edital, a retificação do Edital 06/2023
PPGFISA que trata sobre a concessão de auxílio financeiro para apoio à participação
discente em atividades e eventos científico-acadêmicos no país e no exterior.

1) Item 3 DOS RECURSOS DISPONÍVEIS

Onde se lê:

3.3 O valor total máximo concedido por discente/evento será de até R$1500,00 (mil e
quinhentos reais), sendo até R$500.00 (quinhentos reais) para taxa de inscrição, até
R$800,00 (oitocentos reais) em despesas com deslocamento interurbano nacional e
internacional e R$150,00 (cento e cinquenta reais por dia) em diárias a título de auxílio
de viagem nacional e internacional.

Leia-se:

3.3 O valor total máximo concedido por discente/evento será de até R$1500,00 (mil e
quinhentos reais), podendo ser utilizado para pagamento de taxa de inscrição,
passagens - despesas com deslocamento interurbano nacional e internacional, e/ou
diárias - Hospedagem/ alimentação/ e locomoção urbana.

Parágrafo único: Os demais itens, do referido edital, permanecem inalterados.

Foz do Iguaçu, 06 de novembro de 2023.

Prof. Dr. Marcelo Gonçalves Hönnicke
Coordenador do PPGFISA/UNILA

Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Programa de Pós-Graduação em Física Aplicada (PPGFISA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900
Fone: +55 (45) 3522-9890 – www.unila.edu.br – secretaria.ppgfisa@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 14/2023 - PPGFISA (10.01.06.03.04.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/11/2023 16:30 )
MARCELO GONCALVES HONNICKE

COORDENADOR DE CURSO

PPGFISA (10.01.06.03.04.09)

Matrícula: ###718#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 14 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 06/11/2023 01a46fcb59

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf